Nous voyons des hommes qui trouvent toujours plausible, convaincant, tout ce que l'incrédulité oppose de plus foible et de plus insensé à la foi; qui sont ébranlés au premier doute frivole que l'impie propose; qui sembleroient être ravis que la religion fût fautive, et qui sont moins touchés de ce poids respectable de preuves qui accablent une raison orgueilleuse, et qui en établissent la vérité, que d'un discours en l'air qui la combat, où il n'y a souvent

de sérieux que la hardiesse de l'impiété et du blasphème : des hommes qui renvoient au peuple la croyance de tant de faits merveilleux que l'histoire de la religion nous a conservés ; qui semblent croire que tout ce qui est au-dessus des forces de l'homme , passe aussi la puissance de Dieu ; et qui refusent les miracles à une religion qui n'est fondée que sur eux , et qui est le plus grand de tous les miracles elle-même (*Avent , Sermon du jour de Noël*).

Les incrédules sont de faux braves qui se donnent pour ce qu'ils ne sont pas : ils se vantent sans cesse de ne rien croire ; et à force de s'en vanter, ils se le persuadent à eux mêmes : semblables à certains hommes nouveaux que nous voyons parmi nous, lesquels touchent presque encore à l'obscurité et à la roture de leurs ancêtres, et veulent pourtant qu'on les croie d'une naissance illustre, et descendus des plus grands noms ; à force de le dire, de l'assurer et de le publier, ils parviennent presque à se le persuader à eux-mêmes : il en est ainsi de nos prétendus incrédules. Ils touchent encore, pour ainsi dire, à la foi qu'ils ont reçue en naissant, qui coule encore avec leur sang, et qui n'est pas effacée de leur cœur ; mais c'est pour eux une manière de roture et de bassesse dont ils rougissent. A force de dire qu'ils ne croient rien, de l'assurer, de s'en vanter, ils croient ne rien croire ; ils en ont bien meilleure opinion d'eux-mêmes, parceque cette profession déplorable d'incrédulité suppose des lumières non communes, de la force et de la supériorité d'esprit, et une singularité qui plaît et qui flatte. On a ouï dire que certains grands hommes, fameux et fort estimés dans le siècle, ne croyoient pas ; on se fait honneur de ces grands exemples : il paroît glorieux de ne rien croire, après de si illustres modèles ; on a sans cesse leurs noms dans la bouche. C'est un faux relief qu'on se donne, où il entre moins d'incrédulité que de vanité risible et de petitesse d'esprit, puisque rien n'est si petit ni si méprisable que de se donner pour ce qu'on n'est pas, et se faire honneur du personnage d'un autre (*Carême Sermon du mardi de la quatrième semaine*).